
天候や気温等により２階建てオープントップバスまたは屋根付き２階建て 

バスのいずれかとなります。バスの種類は当日現地でのご案内となります。 

ご乗車いただくバスの種類はお選びいただけません。 

 

syas 

 

 

 

 

 

 

羽田空港制限区域内をはとバス２階建てバスでドライブ 

「羽田空港ベストビュードライブ」コースを運行します 

株式会社はとバス（本社：東京都大田区、代表取締役社長：塩見 清仁）は、保有する2階建てバスで羽田空港

内を走行する「羽田空港ベストビュードライブ」コースを、2022年 6月 25日（土）より運行開始いたします。コースの

運行に先立ち、2022 年 6 月 24 日（金）に報道関係者向けの試乗会を実施いたします。この機会に是非ご取材く

ださい。 

 

◆「羽田空港ベストビュードライブ」コースについて 
本コースでは、大型観光バスにて京橋エドグランを出発し、羽田空港で 2階建てバスに乗り換え、空港内を約 70

分間走行、うち約 10分間は滑走路付近に停車（2階建てオープントップバスで運行の場合、停車中のみ屋根（幌）

を開放）します。空港内は許可された車両のみが走行できる制限区域内を走行します。高さ約3.8メートルのバスの

車窓から、駐機中の航空機や離着陸する航空機を間近に見ることができ、首都東京の玄関口である羽田空港を

新たな角度から体感いただけます。羽田空港制限区域内を当社のバスが走行するのは、創業以来初めてです。 

当社では、制限区域内を走行するにあたり、運行の安全とセキュリティ体制には万全の注意を払うとともに、本コ

ースを通じてコロナ禍により低迷する観光需要の喚起、および航空機利用者以外の方にも空港に親しんでいただけ

る機会の創出を目指すとともに、引き続き新たな東京観光の魅力発信ができるよう努めてまいります。 

 

◆「羽田空港ベストビュードライブ」コースが誕生するまで 
稼働できないバスが並ぶバスの車庫と多くの航空機が駐機している空港は、コロナ禍で大きな打撃を受けた運輸

事業のイメージとして数多く報じられました。今年は 3年ぶりに“制限のない”ＧＷとして盛り上がりを見せましたが、そ

れでも、コロナ前ほどの姿には戻っていません。そんな中、「空港内に観光バスで乗り入れることができたらお客さま

に喜んでいただけるのでは」という社員の発想から、このコースが誕生しました。 

制限区域内で観光バスを走らせるためにはさまざまな準備が必要で、空港内専用のナンバープレートの取得、

セキュリティチェック体制の構築、はとバス運転士の制限区域内車両運転許可取得や習熟運転など、関係各所と

の折衝を含め、約半年をかけて実現しました。 

 

 

 

【コース概要】 

「羽田空港ベストビュードライブ」 

運行日：2022年 6月 25日（土）からの土・日・祝 

1日 3便（所要 4時間 10分） 

料金：13,000円（大人・こども同額） 

    3歳以下又はおひとりで着席できないお子さまはご参加いただけません。 

行程：京橋エドグラン（9：00発・11：30発・14：30発）～羽田空港・羽田エクセルホテル東急（バス乗り換え 

／セキュリティチェック）～羽田空港制限区域内走行（2階建てバス）～羽田エクセルホテル東急 

（食事／バス乗り換え）～京橋エドグラン（13：10着予定・15：40着予定・18：40着予定） 

注意事項：京橋エドグラン 11：30発の京橋⇔羽田空港間は、東京空港交通の車両で運行いたします。 

       2階建てオープントップバスで羽田空港制限区域内を運行する際は、走行中はバスの屋根（幌） 

       を閉め、所定の場所に停車中のみ屋根（幌）を開放します。 

予約開始：6月 15日（水）10:00より順次、当社 web限定でご予約を承ります（ご乗車日により予約開始日時が

異なります／お電話・旅行代理店等ではご予約いただけません） 

コース詳細：https://www.hatobus.co.jp/feature/hanedadrive 

2022年 6月 7日 報道関係各位  



【報道関係の方対象】 2022年 6月 24日（金）実施  ※お申し込み表は本リリースの 3枚目にございます。 

はとバス「羽田空港ベストビュードライブ」試乗会のご案内 

【試乗会について】 

◇試乗会は羽田空港制限区域内の走行と、食事の提供（希望者のみ）をさせていただきます。京橋エド

グラン⇔羽田空港の運行はございません。 

◇集合場所 羽田エクセルホテル東急 ホテルロビー 

(羽田空港第 2 ターミナル 国内線出発ロビー(2階)直結) 

◇集合時間 ①12:10 ②12:40 （①②のいずれかとなります。決まり次第ご連絡いたします） 

◇集合場所までは一般の駐車場をご利用いただくか、公共交通機関にてお越しください。 

◇受付時に運転免許証、健康保険証、パスポート、マイナンバーカードいずれかにて、本人確認をさせて

いただきます。また、写真にて控えを取らせていただきます（試乗会終了後に当社で破棄いたします）。 

◇バス乗車時にセキュリティチェック（持ち物検査・身体検査）を受けていただきます。 

◇試乗会の所要時間は、セキュリティチェック（持ち物検査・身体検査）・食事を含め約 120分を予定して 

おります（当日の状況次第で所要時間が変更となる可能性もございます）。 

◇感染症対策のため、受付時の検温（37.5度以上の方は参加をご遠慮いただきます）・乗車中のマスク 

着用にご協力をお願いいたします。 

◇荒天、その他やむを得ない事情により、安全を確保できないと判断した場合、試乗会を取りやめさせて 

いただくことがありますので、あらかじめご了承願います。 

 

【羽田空港制限区域内ドライブの注意事項】 

■次に掲げるものは車内にお持ち込みいただけません。凶器類（ナイフ・ハサミ類、先のとがったもの、バッ

ト類、工具類）、スプレー缶類（カセットコンロ用ガス、キャンプ用ガス、スポーツ用酸素缶、殺虫剤・農薬）、

火薬を使用したもの（花火・クラッカー）、その他（漂白剤、ペイント類、加熱式弁当、瞬間冷却剤、空間除

菌剤）■お申し込み表内の機材持込品にご記入いただいたものを除き、貴重品等の荷物は、当日お貸し

する A4サイズの透明ビニールバッグに入れられるもののみお持ち込みいただけます。■金属探知機検査

及び爆発物検査を実施いたします。 

 

【羽田空港制限区域内の撮影に関する注意事項】 

■撮影を禁止する場所、対象物、方法は次の通りです。建物側（旅客及び貨物ターミナルビル、格納庫

など）／空港の制限区域内へ入場する全てのゲート及び警備状況が見える箇所（検査風景や検査機器）

／駐機している航空機の警備状況／添乗員、空港内作業員等の身分証明書（肖像権を侵害しないこ

と）／フラッシュによる撮影、三脚、自撮り棒等を使用した撮影 

 

【バス運行時の注意事項】 

■乗車中はシートベルトの着用をお願いいたします。■バス車内の座席は弊社にて指定させていただきま

す。■走行中は保安のため幌を閉め、停車時に幌を開きます。オープンバスには空調装置がないため、

幌を閉めた際は車内が暑くなります。■走行中の離席・運行中の傘（日傘含む）の使用、喫煙、車外に手

や顔を出すことは禁止です。■飲食物の持込はできません。当日は別途飲料水をお配りします。■走行

中に飛散の可能性がある帽子・手荷物（ハンカチ、ティッシュ、パンフレット等）を使用することはご遠慮くだ

さい。■バス車外へ手荷物を落下させたり、投げ出したりすることは禁止です。■ストラップが装着されてい

ないスマートフォンや小型カメラを使用することはできません。（ストラップ付のスマートフォンポーチを当日

配付いたします）■雨天決行ですが、運行中の傘の使用は禁止のため、カッパ等をご持参ください。 

 

制限区域内でのご取材につき、ご不便をお掛けするかと存じますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

係員の指示には必ず従っていただくようお願いいたします。 
 

 

 

 

 

本リリースは国土交通省記者会、都庁記者クラブに同時配布しています。 

本件に関する報道関係の方からのお問合せは 下記までお願いいたします。 

■株式会社はとバス 広報室  ＴＥＬ．(03)3761‐8128 

 

 



 ＦＡＸ送信先： はとバス広報室 03-3761-7600  
 

【報道関係の方対象】 2022年 6月 24日（金）実施 

はとバス「羽田空港ベストビュードライブ」試乗会お申し込み表 

※申請の都合上、お申し込み締切を 2022年 6月 15日（水）17:00とさせていただきますが、定員になり

次第募集を締め切らせていただきます。 

◆貴社名・媒体名（放送・掲載予定がお決まりでしたらその旨お書き添えいただけますと幸いです） 

 

◆ご参加者① ※１、※2 

◎所属：                           ◎氏名
ふりがな

：                    様 

◎役割： （〇で囲んでください） 撮影責任者・撮影担当者・その他（         ） 

◎携帯番号：                        ◎生年月日（西暦）：     年   月   日 

◎食事：（〇で囲んでください） 有・無 （試乗会終了後、コースと同様のお食事をご用意いたします） 

◆ご参加者② ※１、※2 

◎所属：                           ◎氏名
ふりがな

：                    様 

◎役割： （〇で囲んでください） 撮影責任者・撮影担当者・その他（         ） 

◎携帯番号：                        ◎生年月日（西暦）：     年   月   日 

◎食事：（〇で囲んでください） 有・無 （試乗会終了後、コースと同様のお食事をご用意いたします） 

◆機材持込品 品名※3         ◆形式・仕様             ◆点数 
（例）         カメラ                NikonZ6                        1 

1. 

 

2. 

 

3.  

 

4. 

 

 

※１：乗車時に必要となる IDの国土交通省への申請に使用いたします。もれなくご記入ください。 

    恐れ入りますが、事前申請のない方は試乗会にご参加いただけません。また、当日の参加者変更 

もお受けできかねます。事前申請の方が参加できない場合は、取消しとさせていただきます。 

 

※2：バス座席の都合上、お申し込みは原則として 1社 2名様までとさせていただきます。 

 

※3：バス車内は限られたスペースになりますので、大きな機材の持ち込みはお控えいただきますようご協 

力をお願いいたします。申請いただいた機材においても持ち込みをお断りする場合がありますので予 

めご了承ください。 

 


